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Dokument biskupa Adama M. Prażmowskiego 
w zbiorach Towarzystwa Naukowego Płockiego 

Towarzystwo Naukowe Płockie od przeszło 
półtora wieku skrzętnie gromadzi różne doku-
menty i prace związane z terenem Mazowsza 
oraz ludźmi tam działającymi. Ostatnio wzbo-
gaciło sie o nowy dokument, który został prze-
kazany do wykorzystania badaczom na ręce 
dr. Jakuba Chojnackiego przez inżyniera Bog-
dana Mańkowskiego ze Zjednoczenia Przemy-
ślu Stolarki Budowlanej w Warszawie. Jest to 
dokument kościelny wystawiony 1.XII 1819 r. 
w Warszawie przez kancelarie Adama Michała 
Prażmowskiego, biskupa płockiego. 

Prażmowski należał do najbardzie j wykształ-
conych przedstawicieli ówczesnego kleru 
w Królestwie Polskim. Już w 1801 r. został 
przyję ty do Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
w Warszawie, a od 1804 r. wszedł w skład efo-
ratu Liceum Warszawskiego, zaś od 1807 r. 
bez przerwy zasiadał we władzach Izby Edu-
kacy jne j i Komisji Rządowej Wyznań Religij-
nych i Oświecenia Publicznego. Przez wiele 
lat był bliskim współpracownikiem Stanisława 
Kostki Potockiego, następnie po jego upadku 
przeszedł do obozu konserwatywnego. Choć by! 
biskupem płockim (1817—1836), przebywał 
głównie w Warszawie, rozwija jąc żywą dzia-
łalność na terenie Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk jako przewodniczący Działu Nauk, a od 
1827 r. prezes i główna podpora Towarzystwa, 
aż do jego likwidacji w 1832 r. Był wraz z re-
ktorem Kajetanom M<»rykonim współzałoży-

Fotnknpia opłatkowej pieczęci A. V. I'rażmowskiego. 
biskupa płockiego w latach 1H17—1836. 

cielem Towarzystwa Naukowego Płockiego 
w 1820 r. i pierwszym jego prezesem. Mając 
zainteresowania historyczne, zgromadził wiele 
cennych materiałów dotyczących dziejów Pol-
ski. Dlatego też każdy przedmiot, książka czy 
pismo ma jące jakiś związek z Prażmowskim 
są w Towarzystwie Naukowym Płockim pie-
czołowicie przechowywane i opracowywane. 

Przedstawiony tu dokument dotyczy reduk-
cji ciężarów mszalnych „reductio onerum" , 
jakie wynikały z zapisów i darowizn czynio-
nych instytucjom kościelnym. Redukcji tej na 
prośbę opata benedyktynów w Puł tusku (prze-
niesionych z Płocka) udzieli! bp Prażmowski, 
ma jąc na to specjalne uprawnienia Stolicy 
Apostolskiej. Redukcja ciężarów mszalnych nie 
była czymś nowym. Znana była i praktyko-
wana przez wieki, ciągle bowiem dokonywała 
się inflacja pieniądza. Dochodziły do tego woj-
ny, wypadki losowe, pożary, przepadek czy 
zabór mienia. Wszystko to było powodem, że 
zapisane niegdyś Kościołowi sumy, które były 
także częściowym utrzymaniem, nie przyno-
siły już takich procentów i dochodów bądź 
w ogóle przepadały. Rodziła się więc koniecz-
ność redukcji przyję tych zobowiązań dotyczą-
cych pomocy duchowej w postaci mszy i in-
nych nabożeństw. Niniejszy indult obją ł 
4 sprawy: l. tzw. fundac ję Ciołka, 2. obligi 
dotyczące dóbr Zalesie, 3. zapis testamental-
ny kanonika W. Kanigowskiego, 4. zapis 
spadkobierców A. Żółtowskiego. Sprawa tzw. 
fundacj i Ciołka dotyczyła zapisu uczynionego 
benedyktynom płockim w 1654 r. łanu ziemi 
w trzech polach miasta Płocka na sumę 
18000 zł pol. W zamian za to konwent benedyk-
tynów zobowiązany był do odprawiania 52 
mszy czytanych. Ponieważ od 60 lat czynsz 
nie wpływał do kasy klasztoru, bo posiadłość 
ta pozostawała w bezprawnym zarządzie miasta 
Płocka, zapis całkowicie wygasł. Trzy następne 
sprawy Prażmowski rozwiązał następująco: 

1. W 1662 r. Stanisław Rościszewski uczynił 
zapis na rzecz klasztoru na dobrach Zalesie, 
dobra te później zostały przekazane opatowi 
i oszacowane na wartość 12000 zł pol. Roczny 
czynsz pobierany z tych dóbr wynosił 600 zł 
pol., obowiązkiem klasztoru było zaś odprawić 
52 msze czytane. Biskup w dokumencie posta-
nowił, aby klasztor odprawił raz w roku jed-
ną mszę śpiewaną w rocznicę śmierci S. Rości-
szewskiego. 

2. W 1704 r. kanonik kolegiaty św. Michała 
w Płocku, Walenty Kanigowski, ulokował 
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Inicjum dokumentu A. M Prażmowskiego dotyczącego redukcji zobowiązań dla benedyktynów pułtuskich. 

w gminie żydowskie j w Płocku s u m ę 5500 zł 
pol., k tó re j czynsz roczny wynosi ł 550 zł pol. 
oraz sumę 2000 zł pol. u rzeźników żydow-
skich płockich, z czynszem rocznym 140 zł pol. 
Za pobieranie tych s u m czynszowych bene-
dyk tyn i obowiązani byli odprawiać rocznie 
52 msze czytane i 4 m s z e śp i ewane z nabożeń-
s t w e m rocznicowym. Ponieważ czynsz ten 
w t y m czasie wynosi ł ty lko 275 zł pol., b iskup 
zarządził , aby raz w roku odprawiona była 
rocznicowa msza śp i ewana za duszę W. Kani -
gowskiego. 
3. W 1724 r. i 1726 spadkobie rcy Alber ta Żół-
towskiego zapisal i benedyk tynom kapitał 
6000 zł pol. na roczny czynsz wynoszący 420 
zł pol. w zamian za 52 msze czy tane i 12 mszy 
śp iewanych rocznych z nabożeńs twem egzek-
wia lnym. Pon ieważ w 1805 r. rząd prusk i za-
pisany kapi ta ł zabra ł i obrócił na r e m o n t k la -

sztoru oraz budynków szkolnych i żaden 
czynsz nie dochodził, P rażmowski zarządził 
przeto odprawiać jedną mszę śpiewaną w ciągu 
roku w rocznicę śmierci Żółtowskiego. Ponad -
to zobowiązał benedyk tynów puł tuskich , a b y 
odprawi l i 52 msze czy tane — co tydzień jedną 

łącznie za wszystkich trzech dobrodzie jów 
klasztoru, t j . S. Rościszewskiego, W. Kan i -
gowskiego i A. Żółtowskiego. Dokumen t , spi -
sany na dwóch a rkuszach pap ie ru ze znakami 
wodnymi , zawiera w pierwszej części sam in-
dult mówiący o r edukc j i ciężarów, w d rug ie j 
zaś tabe lę uwzględnia jącą poszczególne zapisy. 
Podpisany przez bpa Prażmowskiego opat rzony 
jest wielką pieczęcią suchą wytłoczoną w opłat-
ku. W otoku pieczęci w idn ie j e napis : Adam 
Michael de P r a ż m ó w Prażmowsk i Dei e t Apo-
stolicae Sedis gra t ia episcopus Plocensis., 
w ś rodku zaś he rb Prażmowskich-Bel ina . 
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